
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.1/2023 - I.P. 27/2023

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione

DELIBERA N. 1 - I.P. 27/2023 - Tit./Fasc./Anno 1.13.2.0.0.0/71/2022

UFFICIO ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA

APPROVAZIONE  DELLA SEZIONE  ANTICORRUZIONE  E  TRASPARENZA DEL PIANO
INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025.

L'anno 2023 addì venticinque del mese di gennaio alle ore 14:34 nella sala delle adunanze del
Consiglio  di  Amministrazione  dell'Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della  Lombardia  e
dell'Emilia Romagna presso la sede di Brescia, Via Antonio Bianchi n.9.
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati a
seduta i componenti di questo Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori:

Intervenuto
1 - Dott. Paolo Cozzolino SI – collegato in videoconferenza
2 - Dott. Mario Chiari SI – collegato in videoconferenza 
3 - Dott. Marco Delledonne NO
4 - Dott. Maurilio Giorgi NO
5 - Dott.ssa Flavia Piccinelli SI - 

Con l'intervento del Direttore Generale, Dott. Piero Frazzi e del Direttore Sanitario, Dott. Giuseppe
Merialdi.
Partecipa alla seduta il Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, Dott. Marco Domenicali,
collegato in videoconferenza. 
Svolge le funzioni di verbalizzante il Direttore Amministrativo, Dott. Giovanni Ziviani.
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti, il Dott. Paolo Cozzolino, nella sua qualità
di  Presidente  del  Consiglio  assume la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione
dell'argomento di cui all'oggetto

1

IZSLER IZS_loer RGP Prot. n. 0002387 del 02/02/2023 1.13.2.0.0.0/71/2022 - AGD 936



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.1/2023 - I.P. 27/2023

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

-  vista  la  legge  6  novembre  2012,  n.190,  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la

repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”,  e  richiamato  in

particolare l’articolo 1, comma 8, ai sensi del quale  “l’organo di indirizzo definisce gli obiettivi

strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza, che costituiscono contenuto

necessario dei documenti  di programmazione strategico-gestionale e del Piano triennale per la

prevenzione della corruzione. L’organo di indirizzo adotta il Piano triennale per la prevenzione

della  corruzione  su  proposta  del  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della

trasparenza entro il 31 gennaio di ogni anno […]”;

-  visto  il  decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.33,  recante  il  “Riordino  della  disciplina

riguardante il  diritto  di  accesso civico e gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e  diffusione di

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” – come novellato dal decreto legislativo 25

maggio 2016 n.97  e richiamato, in particolare, l’art.10, ai sensi del quale “ogni amministrazione

indica,  in  una apposita  sezione del  piano triennale per la prevenzione della  corruzione […], i

responsabili della trasmissione e della pubblicazione dei documenti, delle informazioni e dei dati ai

sensi del presente decreto”;

- visti altresì:

 il decreto legislativo 8 aprile 2013, n.39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in

controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50 della legge 6 novembre 2012,

n.190”;

 il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  16  aprile  2013,  n.62  avente  ad  oggetto  il

“Regolamento  recante  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma

dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165”;

 la  legge  30  novembre  2017  n.179  recante  “Disposizioni  per  la  tutela  degli  autori  di

segnalazioni  di  reati  o  irregolarità  di  cui  siano venuti  a  conoscenza nell’ambito  di  un

rapporto di lavoro pubblico o privato”;

 il decreto legislativo 10 agosto 2018, n.101 recante “Disposizioni per l'adeguamento della

normativa  nazionale  alle  disposizioni  del  regolamento  (UE)  2016/679  del  Parlamento

2



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.1/2023 - I.P. 27/2023

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonche' alla libera circolazione di tali dati e

che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”;

- richiamati i Piani Nazionali Anticorruzione approvati da ANAC nel corso degli anni e da

ultimo il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 approvato dal Consiglio dell’Autorità con propria

delibera n.7 del 17.1.2023;

- considerati  gli  ulteriori  provvedimenti  emanati  da ANAC in materia  di  prevenzione della

corruzione e trasparenza, quali in particolare:

 la determinazione n.1309 del 28 dicembre 2016 “Linee guida recanti indicazioni operative

ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti all’accesso civico di cui all’art.5 co.2 del

d.lgs. n.33/2013”;

 la  determinazione  n.1310 del  28  dicembre  2016 “Prime  linee  guida recanti  indicazioni

sull’attuazione  degli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni

contenute nel d.lgs. n.33/2013, come modificato dal d.lgs. n.97/2016”;

 la  delibera  n.241  dell’8  marzo  2017  “Linee  guida  recanti  indicazioni  sull’attuazione

dell’art.14 del d.lgs. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi

politici, di amministrazione, di direzione o di governo e i titolari di incarichi dirigenziali”;

 la  delibera  n.382  del  12  aprile  2017  “Sospensione  dell’efficacia  della  delibera  ANAC

n.241/2017 limitatamente alle indicazioni relative all’applicazione dell’art.14 co.1 lett c) ed

f) del D.lgs. 33/2013 per tutti i dirigenti pubblici, compresi quelli del SSN”;

 la delibera n.586 del 26 giugno 2019 “Integrazioni e modifiche della delibera 8 marzo 2017,

n.241 per  l’applicazione  dell’art.14,  co.  1-bis  e  1-ter  del  d.lgs.  14 marzo 2013,  n.33 a

seguito della sentenza della Corte Costituzionale n.20 del 23 gennaio 2019”;

 la delibera n.177 del 19 febbraio 2020 “Linee guida in materia di Codici di Comportamento

delle amministrazioni pubbliche”;

 la  delibera  n.469  del  9  giugno  2021  “Linee  guida  in  materia  di  tutela  degli  autori  di

segnalazioni  di  reati  o  irregolarità  di  cui  siano  venuti  a  conoscenza  in  ragione  di  un

rapporto di lavoro, ai sensi dell’art.54-bis, del d.lgs. 165/2001 (c.d. whistleblowing)”, con la

quale sono state superate le precedenti Linee guida in materia adottate con Determinazione

n.6 del 28 aprile 2015;

3



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.1/2023 - I.P. 27/2023

 gli “Orientamenti per la pianificazione dell’anticorruzione e la trasparenza anno 2022” del

2 febbraio 2022;

- richiamate le “Linee guida in materia di trattamento dei dati personali, contenuti anche in

atti  e  documenti  amministrativi,  effettuato  per  finalità  di  pubblicità  e  trasparenza  sul  web  da

soggetti pubblici e da altri enti obbligati” dell’Autorità Garante per la protezione dei dati personali

(provvedimento n.243 del 15 maggio 2014);

- preso atto della deliberazione del Consiglio di Amministrazione  n.8 del 22.7.2020,  con la

quale  è  stato  nominato  il  nuovo  Responsabile  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  della

trasparenza (RPCT) nella persona della Dott.ssa Maria Zecchi;

- richiamata altresì la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.4 del 9 marzo 2022

avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della

trasparenza 2022-2024”;

- visto il Decreto legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della

capacità  amministrativa  funzionale  all’attuazione  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza

(PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021,

n.  113,  ed  in  particolare  l’articolo  6  che  prevede che  le  pubbliche  amministrazioni  con più  di

cinquanta dipendenti  adottino,  entro il  31 gennaio di ogni anno, il  Piano integrato di  attività e

organizzazione (PIAO), quale strumento di programmazione;

- visto altresì il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n.81, pubblicato in

G.U.  n.151  del  30.6.2022  avente  ad  oggetto  il  “Regolamento  recante  individuazione  degli

adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”;

-  osservato che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  – Dipartimento della

Funzione pubblica 30 giugno 2022, n, 132, pubblicato in G.U. n.209 del 7 settembre 2022, è stato

adottato specifico regolamento recante la definizione del contenuto del Piano integrato di attività e

organizzazione (“PIAO”);

4



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.1/2023 - I.P. 27/2023

-  dato  atto  che  l’art.4  del  citato  DPCM  n.132/2022  recante  “Sezione  Valore  pubblico,

Performance e Anticorruzione”, prevede al comma 1, lett. C una sottosezione “Rischi corruttivi e

trasparenza”, la quale “e' predisposta dal Responsabile della prevenzione della corruzione e della

trasparenza, sulla base degli obiettivi strategici in  materia definiti dall'organo di indirizzo, ai sensi

della  legge  6  novembre 2012, n. 190”;

-  ricordato  che  il  medesimo  art.4  prevede  che  costituiscono  elementi  essenziali  della

sottosezione quelli  indicati nel Piano nazionale anticorruzione (PNA) e negli atti  di regolazione

generali adottati dall'ANAC ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190 e del decreto legislativo 14

marzo 2013, n. 33;

- visto lo schema della sezione “Anticorruzione e trasparenza” del PIAO per il triennio 2023-

2025 (allegato 1 al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale) redatto dal

RPCT e dei relativi allegati di seguito elencati:

Allegato A: Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.17 del 15.12.2020;

Allegato B: Processi sanitari (PNA 2019);

Allegato C: Processi amministrativi (PNA 2019);

Allegato D: Relazione RPCT 2022;

Allegato E: Misure generali-obbligatorie 2023;

Allegato F: Elenco obblighi di pubblicazione 2023;

Allegato G: Codice di Comportamento;

- rilevato che la proposta di sezione “Anticorruzione e Trasparenza” del PIAO 2023-2025 è

stata anticipata dal RPCT ed esaminata preliminarmente dal Consiglio di Amministrazione nella

seduta del 20.12.2022, come da documentazione agli atti;

-  dato atto  che successivamente la  proposta  di  sezione “Anticorruzione e Trasparenza” del

PIAO 2023-2025 è stata trasmessa dal RPCT  al Direttore Generale,  Sanitario e Amministrativo

(nota prot. n.27334 del 23.12.2022)  e ai componenti del Nucleo di Valutazione delle Prestazioni

dell’Istituto (nota prot. n. n.27387 del 23.12.2022) per le valutazioni di rispettiva competenza ed al

fine di acquisire eventuali osservazioni, proposte e/o integrazioni;

5



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.1/2023 - I.P. 27/2023

- rilevato altresì che la suddetta proposta di sezione “Anticorruzione e Trasparenza” è stata

pubblicata  in  consultazione  sul  sito  web  istituzionale  dell’IZSLER  nel  periodo  27.12.2022  –

12.1.2023, in modo da consentire a qualunque soggetto interessato di prenderne visione e presentare

osservazioni e/o proposte di integrazione e rilevato che nessuna osservazione è pervenuta;

- rilevato inoltre che la sezione “Anticorruzione e trasparenza”:

 individua  i  processi  aziendali,  dell’area  sanitaria  e  dell’area  amministrativa,  a  rischio

corruttivo  e  il  relativo  livello  di  rischio,  nonché  le  strutture  esposte  e  le  misure  di

prevenzione, adeguate alle indicazioni metodologiche del PNA 2019 e del successivo PNA

2022, da adottare in modo da ridurre il rischio di corruzione (Allegato B “Processi sanitari”

e Allegato C “Processi amministrativi”);                                

 sotto il profilo organizzativo, definisce gli obblighi e le responsabilità sulla sua attuazione

che stanno in capo agli attori del sistema di prevenzione del rischio corruzione, ponendo

l’accento sul ruolo dei dirigenti di struttura, i quali sono tenuti a partecipare attivamente al

processo di elaborazione e gestione del rischio, proponendo le misure di prevenzione che

reputano  maggiormente  idonee,  e  a  fornire  al  RPCT le  necessarie  informazioni  nonché

idoneo supporto;

- ritenuto di provvedere all’approvazione della sezione “Anticorruzione e Trasparenza” per il

periodo 2023 – 2025 (allegato n.1 quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione), i

cui  contenuti  costituiranno  parte  integrante  e  sostanziale  del  Piano  integrato  di  attività  e

organizzazione – PΙΑΟ 2023-2025;

- visto il “Regolamento sul funzionamento dell’istituto della delega di funzioni a favore dei

dirigenti  e  sui  provvedimenti  amministrativi  dell’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della

Lombardia e dell’Emilia Romagna “Bruno Ubertini” approvato con Decreto del Direttore Generale

n. 296 del 15 settembre 2020;

-  visto  il  parere  relativo  alla  proposta  di  deliberazione  prot.  n.1761/2023  espresso  dal

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza che attesta la completezza

dell’istruttoria e la regolarità tecnica;

- acquisito il parere consultivo del Direttore Generale, Dott. Piero Frazzi;
6



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.1/2023 - I.P. 27/2023

-  acquisito  il  parere  di  legittimità  in  ordine  al  presente  provvedimento  del  Direttore

Amministrativo, Dott. Giovanni Ziviani;

con voti unanimi favorevoli espressi da tutti i presenti

DELIBERA

1° - di approvare e adottare la sezione “Anticorruzione e Trasparenza” per il periodo 2023 – 2025

(allegato n.1 quale parte  integrante e  sostanziale  alla  presente deliberazione),  con i  relativi

allegati,  i  cui contenuti saranno ricondotti nel Piano integrato di attività e organizzazione –

PΙΑΟ 2023-2025;

 2° - di dare atto che negli allegati “B” e “C” alla sezione “Anticorruzione e Trasparenza” vengono

individuati i processi aziendali, rispettivamente dell’area sanitaria e dell’area amministrativa, a

rischio corruttivo, con il relativo livello di rischio, nonché le strutture esposte e le misure di

prevenzione da adottare in modo da ridurre il rischio di corruzione;

3°  -  di  approvare  gli  obiettivi  strategici  in  tema di  anticorruzione  e  trasparenza  declinati  nelle

misure di cui al crono programma che costituisce parte integrante della sezione Anticorruzione

e Trasparenza del PIAO 2023-2025 (Allegato “E”);

4°  -  di  dare  atto  che  nell’allegato  “F”  al  Piano (elenco degli  obblighi  di  pubblicazione),  sono

contenuti, per ciascun obbligo di pubblicazione individuato dal relativo riferimento normativo,

la struttura aziendale responsabile della pubblicazione e la relativa frequenza e/o scadenza, e

che tali  riferimenti  costituiscono obbligo per tutti  i  Responsabili  delle strutture dell’Istituto

deputate a pubblicare i dati;

5° - di assicurare al RPCT, per il tramite della direzione e dei dirigenti responsabili di ciascuna

articolazione  organizzativa  dell’Istituto,  il  necessario  supporto  in  termini  di  disponibilità,

risorse umane e strumentali per dare attuazione alle iniziative previste nel Piano;

7



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.1/2023 - I.P. 27/2023

6° -  di  pubblicare,  in ottemperanza all’obbligo di trasmissione del Piano all’Autorità Nazionale

Anticorruzione,  disposto  dal  comma  8  dell’art.1  della  L.  n.190  del  2012,  la  sezione

“Anticorruzione  e  Trasparenza”  2023-2025  sul  sito  web  istituzionale,  nella  sezione

“Amministrazione Trasparente”;

7° - di assicurare la massima diffusione della sezione “Anticorruzione e Trasparenza” all’interno

dell’Ente mediante  la  trasmissione della  stessa alla  Direzione,  al  Collegio dei  Revisori  dei

Conti, al Nucleo di Valutazione delle Prestazioni e a ciascun dipendente dell’Istituto.

        Il Presidente    Il Direttore Amministrativo

Dott. Paolo Cozzolino         Dott. Giovanni Ziviani

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice

dell'amministrazione digitale" (Decreto Legislativo n.82/2005 e s.m.i.)

8


	- visto altresì il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n.81, pubblicato in G.U. n.151 del 30.6.2022 avente ad oggetto il “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”;

